(44) Αὐτόνομος. De auctonomia archiepiscopi

A fatebatur, sui juris esset neminique sui facti rationem reddere teneretur, ideoque in ejus potestate esse, quoslibet et ubicunque et quandocunque illi libitum fuisset, reges ungere, regio eum diademate coronat. Theodorus ergo imperator acclamatus, uti imperatoribus moris est, res disponebat, despolas **37** Sebastocratoras, magnos domesticos, protovestiarios creabat, et reliquum universum imperatorium ordinem pro nutu dispensabat. Cum vero inepte circa imperialia jura stultus esset, Bulgarico magis sive potius barbarico more neque ordinem servans neque decorem, et si quæ alia sunt in imperialia aula veneranda decreta negligens, negotiis iucumbebat. Hic non parum Joanni imperatori adversabatur. Quare cum imperator, ut secundas imperii sibi haberet suoque uteretur dominatu, in nullo sibi obnoxius concedebat. Ipse firmiter ac validius reluctari.

22. Joannes ergo imperatorum primum sceptris obtentis, et Romanorum imperium in angustum adductum conspiciens, nec sustinens cum nullis aliis imperare, post elapsos duos annos bellum cum Italis suscipit, et exercitum ex Latinis fortissimum atque amplissimum conflatur, quem Theodori imperatoris fratres germani Sebastocratores Alexius atque Isaacius deducebant. His enim, statim atque imperator eorum frater mortem oppetit, illius filia Eudocia surrepta Cypolim secedere in animo fuit. Sed spe frustrati fugiunt. Ergo apud Romanenum,

C Bulgarie plura diximus in syntagmate nostro de perpetua utriusque Ecclesiæ, Occidentalis et Orientalis, consensione, lib. I. ALL.

(45) Σεβαστοκράτορας μεγάλους τε δομestίκοις. De his dignitatibus consule Glossarium Meursii in σεβαστοκράτωρ et δομestικός. Dousa.

(46) Ὁ μὲν οὖν βασιλεὺς. Hinc pelluntur ineptiæ pene aniles Volaterrani, quas ille maximas agit lib. XIII: Joannes Batatzes apud Zacynthum imperii titulum extra patriam annos triginta quatuor tenuit. Huic filius Theodorus Lascaris nomen avi materni referens fuit. Quem Joannes e vita decedens Michaeli Palæologo, viro in armis strenuo, quo duce et administratore utebatur, commendavit. Ille expulsis Latinis, pupilloque luminibus orbatō et in carcerem conjecto, imperium sibi per nefas vindicavit. Batatzes Nicææ imperium tenuit et administravit, non Zacynthi, quem oculis suis, dum imperio poliretur, vidit, nec intueri licuit. Nunquam Batatzes Michaeli Palæologo Theodorum commendavit, neque Theodorus filium Joannem, sed Theodorus moriens filium suum Joannem Georgio Muzaloni et Arsenio patriarchæ. Obtruncato deinde Muzaloni filius Theodori Joannes ab Arsenio et universo senatu Michaeli Palæologo commendatus est. Falsum est præterea Batatzem Michaeli Palæologo duce et administratore usum fuisse, quod verissimum fuerit de Andronico Palæologo Michaelis patre. Qui tandem luminibus orbatō est a Palæologo, non fuit ipse Theodorus, sed filius Theodori Joannes, quo ille pupillo decesserat. Haucine hominem tantis delectatum esse nugis in paucissimis verbis? ALL.

(47) Οἱ σεβαστοκράτορες. Historiam fuse prosequitur Gregoras, p. 23, ALL.

ubi et cælestium virtutum militiæ duci Michaeli **38** A templum positum est, commisso prælio, vi armisque superat imperator Marte ambiguo, primum quidem potiori Romanorum parte debellata, sed imperatore deinceps cum paucis admodum insignem victoriam adeptus. Ipse etenim hastam contorsit, hostem confodit, et magnas cogitationes in bello, quod et antiquioribus minime ignotum fuerat, demonstravit. Victoria hæc mirum est quantum res Romanas sublevaverit, Italas imminuerit ac depresserit. Italorum enim præstantissimos quosque viros in eo conflictu cepit, fratres itidem Lascarides, quos criminis convictos luminibus spoliavit. Alii gladio internecati sunt; qui vero pugnae non affuere timore perciti hæserunt. Itali etiam eo temporis Serrarum castellum prementes, ubi suos debellatos esse agnoverunt, Serris liberis derelictis fuga sibi consuluerunt, cum parum abfuisset quin ab ipsis expugnarentur. Exinde res Itala hinc atque illinc per Orientem ac Occidentem divulsa, et valentiores nacta adversarios imperatorem Joannem et Theodorum Comnenum, ipsum etiam imperatorem vocitatum, cadere cœperat. Statim itaque Joannes imperator dicto in loco Italis expugnatis ab illis Romanorum oppida oppressa obsidione tentare, et auxilio **39** opeque destituta expugnare: paululum enim qui in oppidis erant, obsistere; sed cum diuturnioribus et potissimum intempestivis (neque enim vere aut autumno aut ætate, sed hieme media irruptiones faciebat, admovebat machinas et propugnacula dejiciebat) obsidionibus urgeret, qui in illis erant, defatigati ea, jurejurando vitam redimentes, dedere, plerique etiam ex his pugna periclitantes oppressi, tanquam captivi mancipati. Sic ab imperatore Pœmanenum, Lentiana Charioros, Berbeniacum expugnata sunt. Joannes ergo imperator undique bellum in Latinos commovens triremes compegit, pregitque in Hellespontum, ubi Holco nomen est, quibus molestus erat atque negotiosus in occasum irrepens, fortunas uniuscujusque et bona depopulans. Inter ea et Madytarum urbem et Calliupolim et oram maritimam Italis tributariam deprædatur.

⁹⁰ ἐλευθέρας — ἦλθον om. D. ⁹¹ ἐπειδὴ — καταλελύκει om. D. ⁹² μηδενός — ἀντίχουτο om. D. ⁹³ ὁ παρακκίριους om. D. ⁹⁴ παντοίως — μαχομένων om. D.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(48) Michael hic archistrategus, cui in Pœmaneno a Joanne Batatze Græcorum imp. templum exstructum dicit Logotheta, est Michael archangelus cujus apud Græcos multa veneratio est magnoque in honore ejus memoria. Hunc τοῦ ἀρχιστρατήγου nomine afficiunt Græci quasi principem angelorum et cælestis militiæ ducem. Michael Glycas *Annal.* part. vi: *Quoniam imp. Basilius Michaellem illum temulentum interfecerat, placandi Dei causa multis per urbem locis novas sedes Michaeli principii copiarum cælestium duci exstruxit.* Emmanuel imp. Novella de feriis: *Feriamur, inquit, sexta Septembris, ὅτι ἐν αὐτῇ τὸ ἐν Χοίραις τοῦ ἀρχιστρατήγου Μιχαὴλ ἡσύμα τερατουργεῖται, quia illa die commemoratio agitur miraculi, quod a Michaelle archistratego Chonis patratum est.* Vide *Menologia Græcorum*